5

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 2024 г.   № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 22 января 2015 г. № 11
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
В пункте 3 постановления Правительства Республики Алтай                  от 22 января 2015 г. № 11 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению деятельности подведомственных государственных учреждений в области культуры» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2015,              23 января; Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 208(214) цифру «16» заменить цифрой «19».

	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 22 января 2015 г. № 11»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 22 января 2015 г. № 11» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменения в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 22 января 2015 г. № 11 «О создании казенного учреждения Республики Алтай «Управление по обеспечению деятельности подведомственных государственных учреждений в области культуры» в части изменения предельной штатной численности работников в казенном учреждении Республики Алтай «Управление по обеспечению деятельности подведомственных государственных учреждений в области культуры» (далее – Учреждение) с 16 до 19 единиц.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г.         № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
2) статья 9.1, подпункт 2 пункта 2 статьи 13 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которым:

государственными, муниципальными учреждениями признаются учреждения, созданные Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации и муниципальным образованием;

типами государственных, муниципальных учреждений признаются автономные, бюджетные и казенные;

функции и полномочия учредителя в отношении государственного учреждения, созданного субъектом Российской Федерации, в случае, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
решение о создании некоммерческой организации в результате ее учреждения принимается ее учредителями (учредителем). В отношении бюджетного или казенного учреждения такое решение принимается в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации - для бюджетных или казенных учреждений субъектов Российской Федерации;

3) статьи 1 и 4, части 1 и 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:

является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;

обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;

к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;

акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренных Регламентом Правительства Республики Алтай;
4) пункт 4, подпункты 6.1, 6.40.14 пункта 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г.        № 172, согласно которым Министерство:

осуществляет свою деятельность непосредственно и руководит деятельностью подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай, созданных для реализации задач в установленной сфере деятельности;
вносит на рассмотрение Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай проекты правовых актов Республики Алтай, по вопросам, относящимся к компетенции Министерства и подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай;

осуществляет функции и полномочия учредителя государственных учреждений Республики Алтай подведомственных Министерству;

5) пункт 13 раздела IV «Министерство культуры Республики Алтай» Реестра подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 г. № 317 «О подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», согласно которому к подведомственной принадлежности Министерства культуры Республики Алтай отнесено казенное учреждение Республики Алтай «Управление по обеспечению деятельности подведомственных государственных учреждений в области культуры»;

6) пункты 2, 5, 8 Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений Республики Алтай, а также утверждения уставов государственных учреждений Республики Алтай и внесения в них изменений, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 ноября 2010 г. № 255, согласно которым:

государственные учреждения Республики Алтай по типу могут быть: автономными, бюджетными или казенными (далее - учреждения Республики Алтай);

решение о создании учреждения Республики Алтай принимается Правительством Республики Алтай в форме постановления;

проект постановления Правительства Республики Алтай о создании учреждения Республики Алтай должен содержать:

наименование создаваемого учреждения Республики Алтай с указанием в наименовании на его тип (казенное, бюджетное, автономное) и собственника имущества (Республика Алтай);

предмет и основные цели деятельности создаваемого учреждения Республики Алтай, определенные в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами;

наименование исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, который будет осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого учреждения Республики Алтай;

в случае планируемого закрепления (предоставления в постоянное (бессрочное) пользование) за создаваемым учреждением Республики Алтай недвижимого имущества (в том числе земельных участков), сведения об указанном имуществе;

предельную штатную численность работников (для казенного учреждения);
перечень мероприятий по созданию учреждения Республики Алтай с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

Необходимость принятия проекта постановления связана с исполнением постановления Правительства Республики Алтай                   от 14 ноября 2018 г. № 354 «Об установлении предельной численности работников организаций, подведомственных Министерству культуры Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (в редакции                    от 14 февраля 2024 г. № 35), согласно которому в связи с возросшей нагрузкой по исполнению порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных, автономных и казенных учреждений Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 30 апреля 2020 г. № 159 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных, автономных и казенных учреждений Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», по исполнению требований федеральных стандартов, в пределах установленной штатной численности Министерства и утвержденных бюджетных ассигнований в республиканском бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, с перераспределением функций Министерства в казенное учреждение, в целях обеспечения функционирования Министерства путем организации документооборота, ведения архива Министерства за счет штатной единицы казенного учреждения, у Учреждения изменена предельная численность путем увеличения с 16 до 19 единиц.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                                                                           О.Ю. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 22 января 2015 г. № 11»

Принятие проекта постановления не потребует принятия, приостановления, изменения или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 3 постановления Правительства Республики Алтай от 22 января 2015 г. № 11»

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.